ДОГОВОР №______________

на подготовку бакалавра по очной форме обучения на условиях полной компенсации затрат,

связанных с обучением.

 г. Ростов-на-Дону                                                                                                                          «___ »_____________ 201_ г.

Северо-Кавказский филиал федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего

профессионального образования Московского технического университета связи и информатики (СКФ МТУСИ),

осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки серия ААА № 002584, рег. №2468 от 15.02.2012, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице и.о.

директора Беленького Павла Павловича, действующего на основании доверенности и.о. ректора МТУСИ ЮР-29 от

25.03.2015г. и Положения о СКФ МТУСИ, с одной стороны,  и гражданин(ка)

____________________________________________________________________________________________________

                                                                 (фамилия, имя, отчество)

19____г. рождения, проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

паспорт  серия_________, №____________, выданный ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора и общие положения

1.1. Настоящий договор заключен между  Исполнителем и Заказчиком на подготовку  по очной форме обучения

_________________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

именуемого(ой) в дальнейшем  «Обучающийся», по направлению подготовки «Инфокоммуникационные технологии и

системы связи» для получения квалификации бакалавр в СКФ МТУСИ по основной образовательной программе высшего

образования на условиях полного возмещения затрат, связанных с обучением.

1.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует на весь период

обучения до момента окончания или отчисления Обучающегося из СКФ МТУСИ.

1.3. Настоящий Договор может быть изменён или расторгнут в случаях, предусмотренных в разделе 4., п. 4.1. и п.4.2.

1.4. В случае предоставления Обучающемуся академического отпуска действие Договора продлевается на срок

академического отпуска.

1.5. Споры, возникшие при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При  не достижении

Сторонами согласия – разрешаются в установленном законодательством РФ порядке.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель  обязуется:

2.1.1. Провести обучение Обучающегося, успешно выдержавшего вступительные испытания в СКФ МТУСИ, по

указанному выше направлению подготовки в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом

высшего профессионального образования.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы бакалавриата по указанному выше направлению

подготовки и форме обучения составляет 4 года.

2.1.2. Обеспечить Обучающемуся необходимые условия для приобретения глубоких знаний, умений и практических

навыков по направлению подготовки, достижения общекультурных и профессиональных компетенций, требуемых ФГОС

ВПО и работодателями.

2.1.3. Оказывать  по желанию  Обучающегося  дополнительные образовательные услуги, проводить курсы, семинары,

не включенные в учебный план, в свободное от изучения основной образовательной программы время, с отдельной

оплатой  по тарифам,  устанавливаемым СКФ МТУСИ.

2.1.4. Выделять для изучения учебных дисциплин опытных и квалифицированных преподавателей СКФ МТУСИ.

2.1.5. Предоставлять в период обучения право пользования библиотекой, учебными пособиями и материалами.

2.1.6. Организовывать производственную и преддипломную практики, и дипломное проектирование по интересующей

Обучающегося  тематике силами профессорско-преподавательского состава СКФ МТУСИ.

2.1.7. Сохранить за Обучающимся место в случае  предоставления ему академического отпуска.

2.1.8. При успешном выполнении учебного плана по избранному направлению допустить Обучающегося к итоговой

государственной аттестации. Выдать Обучающемуся после завершения полного цикла обучения и успешного прохождения

государственной аттестации - диплом бакалавра.

Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному, выдается

справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.

2.1.9. Помогать иногороднему Обучающемуся с расселением в период его обучения в СКФ МТУСИ.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Изменять стоимость обучения за второй и последующие годы обучения согласно разделу 3, п.3.2.

2.2.2. Расторгнуть настоящий договор согласно разделу 4, п.4.2.3.

2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. Возмещать Исполнителю расходы, связанные с обучением Обучающегося, в установленном в договоре порядке.

Возмещение производится путем перечисления на расчетный счет СКФ МТУСИ или внесения в кассу СКФ МТУСИ

денежных средств не позднее первого дня после начала экзаменационной сессии в каждом учебном семестре. Представлять

в бухгалтерию и деканат копии платежных документов.

Своевременно вносить плату за предоставленные дополнительные образовательные услуги.

2.3.2. Контролировать выполнение Обучающимся учебного плана (плана-графика учебного процесса на текущий

учебный год).

2.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на сессиях и учебных занятиях.

2.3.4. Информировать Исполнителя о предстоящем расторжении договора.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1.  Обращаться в деканат по вопросам успеваемости Обучающегося, посещения им учебных занятий.

2.4.2.  Получать информацию о корректировке оплаты за обучение Обучающегося в конце каждого учебного года.

2.5. Обучающийся обязуется:

2.5.1. Выполнять план-график проведения учебных занятий в полном объеме и в установленные сроки.

2.5.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на учебных занятиях или экзаменационной сессии.

2.5.3. Выполнять все требования Положения о филиале, Правил внутреннего распорядка СКФ МТУСИ, Правил

поведения и внутреннего распорядка для студентов СКФ МТУСИ, Дополнений к Правилам поведения и внутреннего

распорядка для студентов СКФ МТУСИ, приказов и распоряжений директора филиала.

2.5.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,

учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, а также к студентам филиала, не посягать на их честь и

достоинство.

2.5.5. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

2.5.6. В случае порчи имущества Исполнителя компенсировать нанесённый материальный ущерб в полном объеме.

2.6. Обучающийся имеет право:

2.6.1. Пользоваться учебной литературой и учебно-методическим обеспечением изучаемых учебных дисциплин (по

семестрам).

2.6.2. Пользоваться библиотекой, читальным залом.

2.6.3. Вступать в профсоюзную организацию.

2.6.4. Получать информацию по вопросам, касающимся процесса обучения.

2.6.5. Получать дополнительные образовательные услуги, предоставляемые СКФ МТУСИ,  в соответствии с

установленными условиями их предоставления.

2.6.6. На защиту своих персональных данных.

3. Условия оплаты за обучение

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет ________________

рублей. Стоимость платных образовательных услуг за 2015/2016 учебный год составляет _________________рублей.

Оплата за обучение производится в рублях, равными долями в два этапа: не позднее первого дня начала зимней и

первого дня начала летней экзаменационной сессии текущего учебного года.

Датой осуществления Заказчиком вышеуказанных платежей является дата поступления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее исполнение

обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия)

Заказчика.

3.4. При расторжении договора в соответствии с п.4.2.2. и 4.2.3., перечисленные за обучение денежные средства,

включая семестр, когда наступило расторжение договора, Заказчику не возвращаются.

4. Основания изменения и расторжения

4.1. Условия настоящего договора могут быть изменены по соглашению сторон, и оформлены в виде

Дополнительного соглашения (Приложения) к договору в письменном виде.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут:

4.2.1. по соглашению сторон;

4.2.2. по инициативе Заказчика;

4.2.3. по инициативе Исполнителя в случае:

- академической неуспеваемости Обучающегося (получения трех неудовлетворительных оценок в течение одной

экзаменационной сессии; не ликвидации академических задолженностей в установленные приказом директора филиала

сроки);

- представления Обучающимся подложных документов при поступлении или обучении в СКФ МТУСИ;

- нарушения Обучающимся Положения о филиале, Правил внутреннего распорядка СКФ МТУСИ, Правил поведения

и внутреннего распорядка для студентов СКФ МТУСИ, Дополнений к Правилам поведения и внутреннего распорядка для

студентов СКФ МТУСИ, договорных обязательств, требований охраны труда (если это нарушение повлекло за собой

тяжкие последствия, либо заведомо создало реальную угрозу наступления таких последствий), иных локальных

нормативных актов СКФ МТУСИ;

- однократного грубого нарушения Обучающимся дисциплины (в т.ч. появления в состоянии алкогольного,

наркотического или иного токсического опьянения);

- грубого нарушения Обучающимся учебной дисциплины, включая неявку без уважительных причин на учебные

занятия, зачеты и экзамены;

- неуплаты Заказчиком договорных сумм в установленные сроки;

- совершения Обучающимся хищения по месту учёбы (в том числе мелкого имущества филиала или чужого

имущества), умышленного уничтожения или повреждения имущества филиала или чужого имущества, установленных

вступившим в законную силу решением суда или постановлением судьи, органа, должностного лица, уполномоченных

рассматривать дела об административных правонарушениях;

- наличия у Обучающегося медицинских противопоказаний, подтверждённых медицинской справкой

(документацией).

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика  и  Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору  Стороны несут ответственность,

предусмотренную  законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему

выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими

силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный

срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения

Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания

образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя

возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

5.5.1. Применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

5.5.2. Невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной

программы) и выполнению учебного плана;

5.5.3. Установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию,

повлекшее по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

5.5.4. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.5.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) Обучающегося.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизать стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся,

достигшему успехов в учёбе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и

порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом

Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с

даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании

обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в ______ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Северо-Кавказский филиал федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения высшего
профессионального образования Московского технического
университета связи и информатики (СКФ МТУСИ)
344002, г. Ростов-на-Дону,
ул. Серафимовича, д. 62
Тел:  8-863-262-29-59 Телетайп: 02 123432 VOLT RU
ИНН 7722000820, БИК 046015001, КПП 616402001
УФК по Ростовской области (5824, СКФ МТУСИ), Л/счёт
20586У47660)
Р/счет  40501810260152000001
Отделение Ростов-на-Дону

И.О. Директора филиала

____________________________П.П. Беленький

ЗАКАЗЧИК

Фамилия ___________________________________________

Имя _______________________________________________

Отчество ___________________________________________

Паспорт ____________________________________________

серия, № ____________________________________________

Кем выдан_______________________________________________

_________________________________________________________

Дата выдачи______________________________________________

Адрес___________________________________________________

_________________________________________________________

Телефон_________________________________________________

СНИЛС __________________________________________________

ИНН_____________________________________________________

Подпись___________________________

Согласовано:

Главный бухгалтер ______________ О.В. Вишневская

Декан
очного факультета ______________ С.В. Ефимов

Юрисконсульт _____________________ В.В. Иванова

ОБУЧАЮЩИЙСЯ
Фамилия ___________________________________________

Имя _______________________________________________

Отчество ___________________________________________

Паспорт ____________________________________________

серия, №____________________________________________

Кем выдан_______________________________________________

_________________________________________________________

Дата выдачи______________________________________________

Адрес___________________________________________________

_________________________________________________________

Телефон_________________________________________________

СНИЛС __________________________________________________

ИНН_____________________________________________________

С лицензией Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки серия ААА № 002584,
рег. № 2468 от 15.02.2012; со свидетельством о государственной аккредитации от 10.05.2012 г. № 0072;
с Законом РФ “Об образовании”;с Законом РФ “О защите прав потребителей”, с Положением о СКФ МТУСИ, с  Правилами внутреннего распорядка СКФ МТУСИ, с
Правилами поведения и внутреннего распорядка для студентов СКФ МТУСИ, с Дополнениями к Правилам поведения и внутреннего распорядка для студентов СКФ
МТУСИ  и с текстом Договора ознакомлен.

Содержание всех положений настоящего Договора мне разъяснено и невыясненных вопросов по их содержанию я не имею.
Обучающийся (фамилия, имя, отчество):_______________________________________________________________
Подпись _________________________ Дата _________________________

Один экземпляр договора  мною получен __________  _________________________  «____»_____201_г.